Notario attestanti in testamento testatorem fuisse sanæ mentis, soli non haberi plenam fidem. q. 14.

Testium dictis de sana mente testatoris deponentium stabili sunt: etiam contra alios. 9. contrarium deponentes. q. 15.

Clausulam codicillarem, & aliam quamcumque similem, non esse apponendam, nisi ordinante & volente testatore. Nec de consuetudine habendam pro expressa. q. 16.

Testamentum, in quo filius a. præteritus est, de iure civili non valere. q. 17.

Filium in potestate patris constitutum etiam iure canonico institutum, nec præterendum. q. 18.

Filium dici, & intelligi præteritum, etiam si aliquid relictu sit loco legitime. Idque locum habere & in testamento patris inter liberos. q. 19.

Filium non posse institui à patre sub conditione casuali, vel mixta: nisi sub contraria conditione exheredetur. q. 20.

Filium hodie institui posse sub conditione casuali, vel mixta: ita ut de medio reiciatur, usque ad legitimam. q. 21.

Verbum, relinquo, adiectu vniuersitati bonorum, importare in institutionem: secus si adiciatur certæ rei, vel quantitatis. q. 22.

Parentibus quoque legitimam relinquendam esse, titulo institutionis. q. 23.

Filium posse institui in sola dote. q. 24.

Filium etiam emancipatum institui debere, ad hoc ut testamentum valeat. q. 25.

Quæ sit differentia inter emancipatum, & in potestate constitutum, quod ad institutionem & præteritionem. ea. q.

Differentiam emancipationis & patriæ potestatis sublata quidem esse hodie, quod ad successionem ab intestato: non quod ad remedia competentia aduersus testamentum. ea. q. in fi.

Institutionem hæredis factam implicite per relationem ad aliam scripturam, valere. q. 26.

Stante statuto, ut extantibus masculis fœminæ non succedat, testamentum non annullari præteritione filiarum, neque alia ratione impugnari ab ea posse. q. 27.

Testamentum fratris in totum impugnari posse à fratre, in stitura turpi persona. Et non vsque ad legitimam tantum. Nisi aliquid sit relictu titulo institutionis, secundum nonnullorum opi. q. 28.

Testamento fratris rescisso à fratre propter institutionem personæ turpis, legata & fideicommissa vniuersalia non debent. Et cessare dispositionem auth. ex causa. C. de lib. præter. q. 29.

In testamento requiri regulariter 7. testium numerum. q. 30.

In testamento patris inter liberos duo testes sufficiunt. ibid.

Scripturam testatoris manu scriptam, vel ab alio scriptam, & à testatore subscriptam, in qua non sunt descripti testes, sufficere ad probandam voluntatem patris inter liberos. q. 31.

In testamento condito tempore pestis, cum maior testium numerus haberi non possit, sufficere. 3. ea. q. 32. secundò limita.

In testamento condito ruri per rusticos, quinque testium numerum sufficere: siue in scriptis fiat, siue per nuncupationem testamentum. ead. q. 33. tertio limita.

In testamento ad pias causas duo testes sufficiunt. ead. q. 34. quarto limita.

Testamentum coram principe vel imperatore editum valet, nec necessarius 7. testium numerus. ead. q. 35. vlt.

In testamento cæci non sufficere 7. testes: sed requiri 8. vel 7. vnâ cum Notario. q. 32.

Solennitatem l. hac consultißima, C. qui testa. fac. poss. non requiri in testamento patris cæci, sed sufficere, ut fiat coram testibus duobus. q. 33.

Testes 6. cum Notario non facere solennem testium numerum, & de iure communi requisitum: sed Notarium, ut computetur in numero testium, esse præsumendum ex examinatione. q. 34.

Statutum disponens, quod testamentum coram 4. vel paucioribus testibus possit fieri, valere. q. 35.

Testes, qui in testamento adhibentur rogandos esse, vel à testatore, vel per Notarium, aut aliud præsentem testatorem. q. 36.

In dubio non præsumi testes esse rogatos. q. 37.

Testes, qui in instrumento testamenti subscripserunt, præsumi rogatos. q. 38.

Testes in testamento debere presentes esse, ita ut & videre, & audire possint ipsum testatorem loquentem. Et ne cortina quidem esse debere medium inter testes & testatorem. q. 39.

Institurum in re certa esse hæredem vniuersæ hæreditatis adeo ut mortuus post agnitam rem illam, cohæredet eius vniuersæ repudiante, transmittatque illud ad hæredes. q. 40.

Institurum in re certa esse hæredem vniuersalem, Licet testator prohibuerit institutionem trahi ad alia bona. q. 41.

Militem, qui instituit vnum in re certa, & alium in alia, videri testatum iure communi, id est, hos duos simul esse hæredes omnium bonorum. q. 42.

QVAESTIO I.

Quæro, quo iure introducta sunt testamenta, siue ius faciendi testamentum? Resp. q. testamenta introducta sunt de iure gentium secundario, & hoc quod ad inuentionem, secus autem quod ad formam & solennitatem, ea. n. iuris civilis est, ita tenet Bart. l. interdum. & ibi ias. dicit hanc esse communem opi. nu. 4. ff. de cond. indeb. ias. l. ex hoc iure. n. 46. & 47. ff. de iust. & iur. doct. communiter, rub. de testa. ext. Paul. de castr. l. testandi. C. eo. Ex hoc sequitur, quod si testamentum sit minus solenniter conditum, ex eo tamen naturalem nasci obligationem, ita tenet Bart. l. i. ff. de cond. indeb. & l. cum quis. C. de iur. & facti igno. Et cum Bart. tenere doc. communiter firmat ias. d. l. interdum. n. 4. Gram. decif. 106. nu. 22. Sin vero solennitates interuenerint, vtramque tam naturalem quam civilem oriri obligationem, ut per ias. d. l. interdum, ex communi doct. sententia, licet quidam ibi contrarium velint.